Republika e Kosovés-Republika Kosova-Republic of Kosovo
Autoriteti Rregullativ i Hekurudhave
Regulativni Autoritet Zeleznica
Railway Regulatory Authority

N& mbéshtetje t& nenit 38, paragrafi 2, 39 paragrafi 16, Ligji Nr. 04/L-063 pér Hekurudhat e
Kosovés, Bordii Autoritetit Rregullativ t& Hekurudhave miraton:

REGULATIVNI AUTORITET ZELEZNICA
RAILWAY REGULATORY AUTHORITY

(rrEEs ) REPUBLIXAE KOSOVES | REPUBLIKAKOSOVO REPUBLIC OF KOSOYD, \\
\ ) AUTORITETI RREGULLATIV + HEKURUDHAVE i&
R4 \/

LDEP.’SEK. NR PROT _
DEP/SEK: ol BREROT |22
DEPISEK . sswmm———er———— NR.PROT f
NUMRI I FAQEVR DD.MM 'é\-wL E
BROJ STRANA DDMMGGEE: fanfor] 2 wmed |
:n;‘ OF PAGES ‘ l _ _DD.MM v’(‘r’Y:,ih._,'&‘!_‘{'__.d‘“‘"g |

PRISHTINE / A

e e,

Rregullore Nr. 02/2020 pér Taksa dhe Gjoba pér Plotésim Ndryshimin e Rregullores

Nr. 01/2017
Rr. Rrustem Statovei nr.29 Kuvendi i Kosovés
Prishting, Kosové Skupatina Kosova
Tel:+381 38 22 00 40 Assemb]y of Kosovo
Fax:+381 38223340
Web:www.arh-ks.org




Nemni 1
(Qellimi

Qeéllimi 1 Rregullores &shté pércaktimi i rregullave dhe procedurat pér realizimin e taksave
dhe vendosjen e gjobave nga ARH-ja. Me k&té Rregullore, ARH definon shumén fikse &
taksave n¢ fushén e Licencimit, Sigurisé, Rregullimit t3 Tregut dhe Interoperabilitetti, si dhe
pércaktimin e shumés fikse t& gjobave pér personat juridik dhe fizik.

Plotésim ndryshimi i késaj Rregulloreje béhet me g&llim t8 harmonizimit t& gjobave me
Ligjin Nr. 06/L.-067 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligiit nr. 04/L-063 pér Hekurudhat e
Kosovés.

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat e késaj Rregullore zbatohen pér & gjitha llojet e t& hyrave t& cilat gjenerohen si
rezultat 1 gjobave, taksat pé&r: aplikacion dhe marrje t& licencés, aplikacion dhe marrje té
autorizime t& sigurisg, aplikacion dhe marrje t& certifikatés s& sigurisé, aplikacion dhe marrje
t€ autorizime t€ futjes n& shérbim pér mjetet e reja, aplikacion dhe marrje t& autorizime t&
futjes n& shérbim pér mjetet e riparuara, aplikacion dhe marrje t& autorizime t& futjes né
shérbim pér infrastruktur, aplikacion dhe regjistrim & mjeteve lgvizése, aplikacion dhe ri-
regjistrim/modifikim t& mjeteve l€vizése, aplikacion dhe martje t& kodit # VKM (shenjézimi
i mbajigsit t& mjetit 18vizés), etj.

Neni 3
Definicionet

‘gjob€ ° nénkuptojné (€ gjitha gjobat apo ndéshkimet t& parapara nga neni 143 i ligjtt pér
hekurudhat ¢ Kosovés, Ligjit Nr. 04/1.-063 si dhe Aneksin T & késaj rregullore;

‘licencg’ nénkupton licencé pér Menaxherin e Infrastrukturés, Ndé&rmarrjet Hekurudhore, dhe
Makinistét;

‘autorizim i siguris€’ nénkupton autorizimi i sigurisé pér Menaxherin e Infrastrukturés;
‘certifikat¥ e sigurisé€’ nénkupton certifikata e sigurisé pér Ndérmarrien Hekurudhore;

‘autorizimi i futjes n& shérbim’ nénkupton autorizimin pér futjen né shérbim € mjeteve
lévizése dhe infrastrukturss;



‘regjistrim i ri’ nénkupton regjistrim e mjetit 1&vizés hekurudhore pér heré & paré nga
Autoriteti Rregullativ i Hekurudhave dhe pérfshirja e tij ne Regjistrin Nacional t& Mieteve
Lévizése NVR (Nacional Vehicle Registration);

‘modifikim/ri-regjistrim’ nénkupton ¢farédo veprimi i cili do t& ndikoje né modifikimin e
njérés apo mé shume pikave né formularin e regjistrimit;

‘térheqje’ nénkupton térheqjen nga komunikacioni 18 mjetit [&vizés hekurudhore;

‘kodi 1 VKM (Vehicle Keeper Marking)” njé kod g& pérbéhet nga 2 deri n& 5 shkronja ge
€sht€ périaqésimi i emrit t& ploté apo shkurtim i mbajtésit t& mjetit 1&vizés hekurudhore.

Neni 4
Lartgsia ¢ gjobave

Lartésia e gjobave do t€ jet€ ajo e paraparé me ligjit pér hekurudhat e Kosovés, Ligjit Nr.
04/L-063, respektivisht neni 143, si dhe e detajizuar n& Aneksin IT t& késaj rregullore.

Neni 5
Inkasimi i t€ hyrave

Inkasimi i t& hyrave nga ARH-ja & cilat vijné si rezultat i gjobave dhe taksave do t& béhet
konformé dispozitave t& Ligjit pér Menaxhimin ¢ Financave Publike dhe Pérgjegjésité si dhe
aktet tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi g rregullojné k&t fushs.

Neni 6
Shfrytézimi i t& hyrave

ARF do 1€ shirytézoj t€ hyra e realizuara nga gjobat ose taksat e caktuar, né bazé t& Ligjit pér
Menaxhimin e Financave Publike n& Republikén e Kosovés s dhe aktet tjera ligjore dhe
nénligjore né fugi q& rregullojné k&ts fushe.

Neni 7
Procedurat

Procecurat pér realizimin e 1€ hyrave t& ARH-sé do t&€ béhet né bashképunim dhe koordinim
me Ministrin ¢ Financave, konformé Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe

Pérgjegjésité si dhe aktet tjera ligiore dhe nénligjore né fugi & rregulloing kété fushé.

Neni §
Ekzekutimi i gjobés

Ekzekutimi i gjobés duhet t& b&het ng afat prej 30 ditésh nga ana e subjektit t& gjobitur.

Neni 9



Ankesat

1.Kundér vendimit t&¢ ARH-s& pér shqiptimin e gjobés &shté e lejuar ankesa né afat prej 15
ditésh, nga dita e shqiptimit t& gjobés.

2.Shgyrtimin e Ankesave e bén Bordi Mbikéqyrés i ARH-s&, né afat prej 30 ditésh nga data e
pranimit t& Ankesés.

3.Kundér vendimit t& Bordit nuk &shté e lejuar ankesa brenda ARH-s&.

4.Né&se nuk pérdoren mjete tjera juridike kundér vendimit t& Bordit n& gjykatén kompetente,
ekzekutimi i gjobés duhet t& béhet brenda 30 ditésh nga data e marrjes sé vendimit nga ana e
Bordit t¢ ARH-sé.

Neni 10
Hyrja né Fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi dlten q,.neﬁshkmmlt t&€ saj.
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Aneksi T

1. Lisat e taksave pér aplikime dhe licenca tek Autoriteti Rregullativ i
Hekurudhave '

1.1 Taksat e aplikacionit pér licencE

. 1 Aé.lil.{é:mon pér Licencé pér Menaxher t& Infrastrukturés

2 - i Aplikacion pér Licencé pér Nd&rmarrie Hekurudhore 250 €
3:.. Aplikacion pér Licencé & Makinistit 50€
4.-. | Aplikacion pér Ripériéritje t& Licencss s& Makinisti 50€

1.2 Taksat e licencss

| Licence p&r Menaxher t& Infrastrukturés

2| Licencé pér Ndérmarrje Hekurudhore 5000 €
3| Licencé & Makinisit 200€
4 | Ripértéritje t& Licencés s& Makinistit 100 €




2. Lista e Taksa pér aplikacion dhe Autorizim, Certifikaté t& Sigurisé si dhe Autorizim
pér Futje n€ Shérbim

2.1
i Aplikacion pér Autorizim 1€ Sigurisé pér Menaxher & Infrastrukturds |
2._ ) Aplikacion pér Certifikaté t& Sigurisé pér Nd&rmarrje Hekurudhore 250 €
371 Aplikacion pér Futje né Shérbim pér mjetet e reja 150 €
4 Aplikacion pér Futje ng Shérbim pér mjetet e riparuara 100€
557 Aplikacion pér Futje n& Shérbim pér Infrastruktur t& re 150 €
22
N
1| Autorizim te ngumse pér Menaxﬁer & Infrastrukturés ~ 6000 €
2| Certifikaté t& Sigurisé pér Ndérmarrje Hekurndhore 4000 €
3 | Futje n& Shérbim pér mjetet ¢ reja (1 % nga vlera e blerjes) 1%
i .1 Futje né& Shérbim p&r mjetet e riparuara (1.5% nga vlerz e riparimit) 1.5%
5 | Futje n& Shérbim pér Infrastrukturs t& re (1 % nga vlera e blerjes sé 1%
| n&nsistemit)
6| Renovimi i Autorizimit t& Sigurisé pér Menaxherin e Infrastrukturés 1000 €
7| Renovimi | Certifikatés s& Siguris€ pér Ndérmarrjen Hekurudhore 1000 €




3. Lista e Taksave pér Aplikim dhe Regjistrim t€ Mjeteve Lévizje

l Aplikacion pér Regjistrim t& Mjeteve Lévizé&se 50€
2 | Aplikacion pér Ri-regjistrim/Modifikim & Mjeteve Lévizése 50€

3 Aplikacion pér Térheqe 50€
4 Aplikacion pér Kodin ¢ VKM (Shenjézimi i Mbajt&sit t& Mjetit Lévizés S0 €
31

11 Regjistrim t& Mjeteve L&vizése

2'._ -1 Ri-regjistrim/Modifikim t& Mjeteve Lévizése 100 €
3| Terhegje 100€
4 | Kodii VKM (Sherjézimi i Mbajtésit t& Mietit Lévizss 200 €




Amneksi IT

Gjobat fikse pér shkelje t& ligjit t&€ hekurudhave né kuptim t& nenin 143 nga personat
juridik dhe fizik. '

Nr.

- Personi juridik pér kundérvajtje (shkelje
administrative) sipas nenit 143 paragrafi 1 gjobitet
prej 3000-8000 Euro.

- Personi pérgjegjés i persenit juridik apo persont fizik
pér kundérvajtje (shkelje administrative), sipas Nenit
Z paragrafi .1.1. t& Ligjit nr. 06/L-067 p&r ndryshimin
dhe plotésimin e ligjit nr. 04/L-063 pér Hekurudhat e
Kosovés, gjobitet prej 1000-2000 Euro.

zjoba

Personi
Juridik

Personi
Fizik

3.000-
8.000

1.000-
2.000

Menaxherst e infrastrukturds & shirytézimit 1€ pérbashkét,
ndérmarrjet hekurudhore apo cilado pale tjetér nuk 1 ofron
Organit Rregullativ & Tregut informacionin e kérkuar (sipas
paragrafit 6 1€ nenit 26 & kétyj ligji)

3000 €

1000 €

Menaxherét e infrastrukturés & shfrytézimit t& pérbashkét nuk e
publikojné Fkspozeun e rrjetit sipas kritereve 1€ péreaktuara (neni
55 1 k&t ligin)

8000 €

1000 €

Menaxherét ¢ infrastrukturés t& shfrytézimit t& pérbashkat nuk ¢
njoftojné Organin Rregulletiv t8 Tregut pér zbritien e cmimit

| (neni 67 paragrati 3 1 k&ti] Ligji)

6000 €

1000 €

Menaxhergt e infrastrukturés & shiryidzimit t& pérbashkét b&jné
rezervime t€ traseve t€ infrastrukturs pa p&rfill procedurat e
péreaktuara (n€ nenin 69 t& ki ligil)

3000 €

1000 €

T& hyrat e krijuara nga qasja né binaré nuk regjistrohen dhe b&hen
publike (neni 70 i k&tij ligyi)

6000 €

1000 €

Orari 1 alokimit t& kapaciteteve t& infrastrukturgs hekurudhore
gshté béré né kundérshtim me dispozitat ¢ nenit 77 t& katij ligji

3000 €

1000 €

Infrastruktura €sht& deklaruar e mbingarkuar dhe nuk analizohen
kapacitetet n€ afatin e caktuar (neni 84 paragrafi 2 i k&tij ligii)

4000 €

1000 €

Nuk &sht¢ propozuar plani pér rmitjen e kapaciteteve té
infrastrukturgs nga menaxheri i infrastrukiurés s& shfrytézimit t&
pérbashkét, atéher® kur infrastruktura &shté deklaruar e
mbingarkuar dhe &sht& kompletuar analiza e kapacitetit (neni &5
paragrafi | i kétij ligji)

5000 €

1060 €

Procesi 1 planifikimit t€ mirémbajties & infrastrukturés i
propozuar nga menaxherét e infrastrukturgs s¢ shfrytézimit &
pérbashkét &sht€ né kund&rshtim me nenin 87 18 ké&tij ligji

3000 €

1000 €

10

Nuk mbahet regjistri 1 licencave dhe certifikatave t& sigurisé t&
makinistéve (neni 95 paragrafi 6 dhe 7 € ké&ty) Liggi)

4000 €

1000 €

11

| Sistemet ¢ vendosura pér menaxhimin e siguris€ nuk pérmbajné

5000 €

1000 €




elementet bazike (neni 103 paragrafi 5 i k&tij ligji)

12

Nuk &sht® paragitur raporti vietor nga Autoriteti Nacional i
Sigurisg deri mé 30 gershor (neni 20 paragrafi 1 1 kétij Hgji)

5000 €

1000 €

Nuk shté paraqitur raporti vjetor nga Organi Rregullativ i tregut
deri mé& 30 gershor (neni 26 paragrafi 12 i kétij ligji)

6000 €

1000 €

14

Sistemet dhe nénsistemet hekurudhore nuk plotésojné kérkesat e
pérgithshme € sigurisé (neni 105 1 k&tij ligji)

4006 €

1000 €

I5

Nénsistemet hekurudhore nuk plotésojné kérkesat specifike t&
sigurisé { neni 106 1 kétij ligii)

4000 €

1000 €

16

Nénsistemet hekurudhore, mjetet transportuese, imstalimet,
aparatet ndihmése, pajisjet c¢he shérbimet, nuk pérputhen me
kérkesat e sigurisé t& STI-s& dhe rregullat nacionale t& sigurisé
{neni 107 i k&tij ligji)

5000 €

1000 €

17

Nuk ka deklaratén e verifikimit e cila déshmon se nénsistemi
struktural do t2 konsiderohet si interoperabil dhe g& i plotéson
kérkesat esenciale t& sigurisé (neni 109 paragrafl 3 i kétij ligii)

3000 €

1000 €

18

Mijetet e transportit hekurudhor operoiné pa numrin nacional
(neni 110 paragrafi 8 i kétij ligyi);

3000 €

10600 €

19

Regjistri nacional 1 mjeteve 1€ transportit nuk mbahet n& ményré
korrekte (neni 110 paragrafi 8 1 kétij ligji);

3000 €

1000 €

20

Pas marrjes &€ autorizimit pér vénien né shirbim t&€ nénsistemeve
strukturore menaxher&t e infrastrukturés & shfrytézimit 8
pérbashkét nuk aplikojn® pér marrjen e autorizimit t& rifreskuar t&
sigurisé (neni 11 paragrafi 1 i kétij ligji)

4000 €

1000 €

Pas marries s& autorizimit pér futjen e mijeteve t& transportit né
shé&rbim, ndérmarrja hekurudhore nuk aplikon pér marrjen e
certifikatés sé& rifreskuar 18 sigurisé (nemi 111 paragrafi 2 i k&tij

igji)

4000 €

1000 €

]
[

Menaxherst ¢ infrastrukturgs s& shfrytézimit t& pérbashkét nuk
mbajné regjistrin me & dh&nat teknike pér objektet e
infrastrukturés (neni 118 paragrafi 3 i kétij ligji)

3000 €

1000 €

Menaxherét e infrastrukturés sé& shiryiézimit i€ pérbashkét nuk
pérgatisin planet e kérkuara t& biznesit dhe dokumentet
strategjike (neni 118 paragrafi 4 i k&ti ligii)

5000 €

1000 €

Entitetet legale t& cilat ndértojng apo rindértejng infrastrukturén e
shiryt€zimit t& pérbashkét nuk 1 ndérmarrin masat e duhura pér
zhvillimin e sigurt & trafikut, apo nuk largojng nga infrastruktura
hekurudhore apo brezi mbrojtés pas kryerjes & pun&ve materialin
¢ mbetur, mjetet, shepjat lajméruese dhe objektet tjera pér &
siguruar

transport t& sigurt (neni 121 paragrafi 3 i kétij ligji)

4000 €

1000 €

Me kérkesén e menaxherit t& infrastrukturés s& shfrytézimit t&
pérbashkét pronari 1 stabilimenteve t& pércaktuara né paragrafin 7
1€ nenit 128 refuzon ti rregullon apo zhvendos ato (neni 128
paragrafi 9 i kétij ligji)

4000 €

1000 €

Organit rregullativ t& tregut nuk 1 jepet gasje né informatén e
kérkuar nga menaxher#t e infrastrukturés t& shfrytézimit t&
pérbashkét dhe nga ndérmarrjet hekurudhore (neni 26 paragrafi i

3000 €

2000 €




ket figi)

27

Organi rregullativ i tregut nuk vendos pér ankesat apo nuk
ndérmerr veprim pér trajtimin e tyre brenda periudhés tre mujore
t€ pérshkruar me ké&té ligj (neni 26 paragrafi 7 i k&tij ligji)

3000 €

1060 €

NT.

Gjoba

- Personi juridik pér kundérvajtje (shkelje

Persomni
Juridil

Persont
Fizik

administrative) sipas nenit 143 paragrafi 3 gjobitet
prej S000-10000 Euro.

- Personi pérgjegjés i personit juridik apo personi
fizik pér kundérvajtje (shkelje administrative), sipas
Nemit 2 paragrafi .1.2. t€ Ligjit nr. 06/L-067 pér
ndryshimin dhe plotésimin e ligjit nr. $4/L-063 pér
Hekurudhat e KosovEs, gjobitet né shumén 2000
Euro.

5.000-10.000

2.000

Menaxherét e infrastrukturés s& shfrvtézimit t& pérbashkét nuk | 7000 €

ndérmarrin masat adekuate né rast t& ¢rregullimit ng& 18vizjet e
trenave (neni 88 1 kétij ligii)

2000 €

né pérputhje me dispozitat e pércaktuara né nenin 94 t& kétjj
ligji

. Ndérmarrjet hekurudhore nuk posedojné certifikatén e sigurisé | 10000 €

2000 €

Ndérmarrjet hekurudhore nuk i pérmbahen dispozitave t& kétij | 5500 €

ligji lidhur me licencat dhe certifikatat e makinistéve (neni 95
deri 99 1 kétij liggi)

2000 €

| autorizimet ¢ tyre & sigurisé (neni 103 paragrafi 1 i kétij ligji)

Menaxherét e infrastrukturés s¢ shfrytézimit t& p8rbashkét dhe | 8000 €

ndémarrjet hekurudhore nuk aplikojng pér certifikatat dhe

2000 €

Ndérmarrjet hekurudhore ofrojné shérbime pa u pajisur me | 10000 €

certifikatén e sigurisé (neni 104 paragrafi 1 1 kétij ligji)

2000 €

Menaxherét ¢ infrastrukturés s& shirytézimit & pérbashkét nuk | 10000 €

posedojné autorizimin e sigurisé sipas dispozitave t&
pércaktuara né nenin 104 paragrafi 2 1 k&tij ligji

2000 €

Sistemet ¢ vendosura p&r menaxhimin e sigurisé nuk pérmbajné | 8000 €

elementet t& cilat kané€ t& bEné me siguring e sistemit
hekurudhor neni 103 paragrafi 2 dhe 3 1 katij ligit)

2000 €

Autoritetit Nacional (& Sigurisé nuk i lejohet gasje n# | 10000 €

dokumentacion dhe objekte, instalime dhe pajisje pér inspektim
(neni 104 paragrafi 51 kétij ligji)

2000 €

Menaxherét ¢ infrastrukturés s€ shfrytézimit 1€ pérbashkét dhe | 10000 €

ndérmarrjet hekurudhore fusin né shérbim ndonié nénsistem t&

2000 €

10




hekurudhave pa marré autorizim nga organi pérgjegjés mbi
siguring (neni 109 paragrafi 1 1 k&t ligji)

10

Ndérmarzjet hekurudhore e fusin né shérbim mijetin e transportit
hekurudhor pa autorizim dhe certifikaté adekuate (neni 110
paragrafi 1 dhe 2 i kétjj ligji)

6000 €

2000 €

11

Mirémbajtjia ¢ mjeteve 1€ transportit hekurudhor behet né
kundérshtim me dispozitat e nenit 112 t& k&tij ligii

4000 €

2000 €

12

Gjaté ndértimit ose rindértimit t& infrastrukturés hekurudhore
nuk ofrohen informacionet dhe zgjidhjet e kérkuara pér
publikun (neni 121 paragrafi 1 i k&tj ligji)

800C €

2000 €

13

Pas ndértimit ose rindértimit t& infrastrukturds hekurudhore,
menaxherét ¢ infrastrukturés sé shirytézimit t8 pérbashkét nuk
aplikojné pér autorizim 1€ sigurisé (neni 121 paragrafi 2 i kitij
ligji)

8000 €

2000 €

14

Menaxherét e infrastrukturés sg shirytézimit 18 pérbashkét nuk e
ndértojné  infrastrukturén  hekurudhore me elementet e
pérshtatshme (neni 122 1 kétij ligii)

10000 €

2000 €

15

Pa miratimin e menaxherit t& infrastrukturés t¢ shfrytézimit &
pérbashkét, entiteteve apo personave tjeré legal, vendosen
kabllo telefonike, elemente t& rrjetit elekirik, gypa t€ ujérave et].
né brezin e infrastrukturés hekurudhore (neni 128 paragrafi 7 i
kéu; ligi)

10000 €

2000 €

16

Menaxher€t e infrastrukturés s¢ shfrytézimit 18 pérbashkét nuk
ndérmarrin masat ¢ domosdoshme pér mbrojtie teknike dhe
fizike nga fatkeg&sité elementare (neni 128 paragrafi 12. i k&tij

ligi)

10000 €

2000 €

17

Entitetet legale apo personat tjeré ndértojng afér brezit mbrojtés
t& hekurudhés né kundérshtim me nenin 129 & kétij ligii

10000 €

2000 €

18

Entitetet legale apo personat tjeré ndértojné nénkalime,
mbikalime apo vendkalime né nivel pa pélqimin paraprak &
menaxherit t& infrastrukturds hekurudhore t8 shfrytézimit &
pérbashkét :

10000 €

2000 €
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